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Länk till hela remissen 
 

Sammanfattning  
Radiofrekvenser aä r elektromagnetiska vaågor med frekvenser fraån 9 kHz till 3 000 GHz. 
Radiofrekvenser (radiospektrum eller enbart spektrum) aä r en noä dvaändig foä rutsaä ttning 
foä r mobiltelefoni och mobil uppkoppling till internet, men aäven foä r all annan traådloä s 
kommunikation och radioanvaändning inom en laång rad sektorer. Radio-spektrum 
anvaänds exempelvis foä r navigering, meteorologi, foä rsvar, forskning, brottsbekaämpning, 
krisberedskap, luftfart, sjoä fart, vaä g- och jaä rnvaägstransporter, satelliter, 
medieproduktion samt utsaändning av radio och tv. I och med samhaä llets digitalisering 
kommer spektrum anvaändas inom allt fler omraåden foä r att koppla samman maänniskor, 
system, sensorer, samt fordon och andra ting.  
 
Radiospektrum aä r en begraänsad resurs som faå r allt stoä rre betydelse i samhaä llet. Att 
behovet av radiospektrum oä kar gaä ller aä ven foä r kollektiva nyttigheter och statlig 
anvaändning, exempelvis foä r Foä rsvars-makten. Konkurrensen om radiospektrum oä kar 
daä rfoä r, aä ven mellan myndigheter. Det foä rekommer redan i dag att flera myndigheter 
med samhaä llsviktiga uppdrag vill ha tillgaång till frekvensutrymmen som innehas eller 
anvaänds av andra samhaä llsviktiga myndigheter eller annan samhaä llsviktig verksamhet. 
Det har till exempel framkommit att Polismyndigheten uttryckt intresse foä r 
frekvensutrymme som innehas av Foä rsvarsmakten och Foä rsvarsmakten har i sin tur 
uttryckt intresse foä r frekvensutrymme som innehas av Myndigheten foä r 
samhaä llsskydd och beredskap och frekvenser som i dag aä r allokerade foä r digital 
marksaänd ljudradio (DAB).  
 
Radiospektrum har ett betydande vaä rde foä r samhaä llet. I Sverige bedoä ms anvaändningen 
av radiospektrum bidra till bruttonational-produkten med mellan 138 miljarder och 
230 miljarder kronor per aå r. Det aä r saå ledes av ett stort intresse foä r samhaä llet att denna 
resurs an-vaänds paå  ett saådant saä tt att stoä rsta moä jliga nytta foä r samhaä llet skapas och saå  
att samhaä llets maå l kan moä tas paå  ett effektivt saä tt. AÄ ven en mindre effektivitetsoä kning i 
hur radiospektrum anvaänds kan bidra positivt till Sveriges ekonomi, tillvaä xt och 
moä jlighet att leva upp till politiska maå l. Radiospektrum aä r en gemensam resurs foä r 
Sverige. Utredningen anser att radiospektrumresursen i hoä gre utstraä ckning boä r 
omsaä ttas i vaä rde foä r staten som sedan kan foä rdela detta vaä rde i enlig-het med politiska 
maå l och beslut. Det stoä rsta vaä rdet foä r Sverige skapas dock av en samhaä llsekonomiskt 
effektiv radioanvaändning i sig.  
 

https://diariet.regionjh.se/diariet/files/d387b767-2427-446a-b395-ecfefdb787ba.pdf
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Frekvensfoä rvaltningen behoä ver moderniseras om radiospektrum ska kunna ge saå  stor 
samhaä llsnytta som moä jligt och samhaä llets framtida behov av radioanvaändning ska 
kunna moä tas. Frekvensfoä rvaltningen behoä ver kunna skapa en jaämn spelplan foä r olika 
radiotekniker och radiotillaämpningar saå  att den teknik och de plattformar som efter-
fraå gas ocksaå  kan utvecklas. Regler och villkor behoä ver vara tydliga, likabehandlande, 
konkurrensfraämjande och inte foä r betungande foä r att fraämja investeringar. Om 
reglerna foä r frekvensfoä rvaltningen inte aändras ser utredningen en risk att Sverige inte 
kan dra full nytta av digitaliseringen och de nya mobila tjaänster som utvecklas bland 
annat foä r femte generationens teknik foä r mobila kommunikationssystem (5G) och dess 
efterfoä ljare, eftersom anvaändning som bygger paå  ny teknik daå  kommer faå  svaå rt att faå  
tillgaång till laämpliga radiotillstaånd.  
 
Utredningen laämnar flera foä rslag som syftar till att samhaä llets be-hov av tillgaång till 
spektrum ska kunna moä tas saå  effektivt som moä jligt i dag och i framtiden. De flesta 
foä rslagen kan hanteras separat eller tillsammans som en helhet. Utredningens foä rslag 
om nyttjande-avgifter foä r spektrum maå ste dock ses som en nyckel foä r att flera av de 
andra foä rslagen ska kunna genomfoä ras framgaångsrikt.  
 
Utredningen laämnar vidare foä rslag som syftar till att staä rka nationella 
saäkerhetsintressen naä r det gaä ller tillstaåndsgivning av radiosaändar-tillstaånd. Dessa 
foä rslag kan aäven de hanteras separat eller som en helhet.  
 
Uppdraget  
Utredningen har uppdraget att foä reslaå  hur frekvensanvaändningen kan planeras paå  laång 
sikt, aå ren 2027–2047, foä r att kunna moä ta samhaä llets behov saå  effektivt som moä jligt. I 
uppdraget har bland annat ingaå tt att undersoä ka de radiospektrumrelaterade 
foä rutsaä ttningarna foä r olika kollektiva nyttigheter saå som sjoä fart, transporter och 
trafikledning, totalfoä rsvar, brottsbekaämpning, raäddningstjaänst, radio och tv i 
allmaänhetens tjaänst och forskning. I uppdraget har aä ven ingaå tt att se oä ver den 
reglering som styr raä tten att anvaända radiofrekvenser i de delar som avser 
samhaä llsviktiga aktoä rers intressen och foä reslaå  de foä rfattningsaändringar som behoä vs 
foä r att samhaä llsviktiga aktoä rers behov av radiofrekvenser ska tillgodoses och 
nationella saäkerhetsintressen saäker-staä llas i hoä gre utstraä ckning. Utredningens direktiv 
finns bifogade till betaänkandet.  
 
Framtidens spektrumanvändning åren 2027–2047  
En av de tydligaste trenderna paå  medellaång och laång sikt aä r en oä kad radioanvaändning 
och daä rmed efterfraå gan paå  radiotillstaånd och tillgaång till radiofrekvenser. Utredningen 
har tagit del av trender avseende radioanvaändning inom olika omraåden och sektorer 
som krisberedskap, brottsbekaämpning, foä rsvar, digitalisering, det uppkopplade 
samhaä llet, teknikutvecklingen, trafik- och transporter samt radio- och tv-anvaändning. 
Inom princip samtliga sektorer, med undantag foä r marksaänd tv och DAB, aä r trenden i 
dag en oä kad radioanvaändning. De bakomliggande drivkrafterna aä r nya tjaänster och 
oä kade behov av mobilitet och dataoä verfoä ring.  
 
Det finns flera faktorer som kan ha betydelse foä r framtidens radioanvaändning. Vissa 
faktorer aä r saådana som helt eller delvis kan paåverkas som till exempel regelverk och 
mikroekonomiska foä rut-saä ttningar medan andra faktorer aä r saådana som aä r svaå rare att 
paåverka som till exempel det saäkerhetspolitiska laä get.  
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Det sker en utveckling mot att samma radionaä t kan inrymma flera olika typer av 
radiosaändare, baåde paå  marken och i luften och rymden. Tekniska skaä l foä r separata 
infrastrukturer som endast betjaänar en tjaänst foä rsvinner med den tekniska 
utvecklingen. Sannolikt kommer emellertid militaä r kommunikation fortsaä tta att 
huvudsakligen vara separat, paå  grund av sina specifika behov av foä rmaågor, sekretess 
och saäkerhetsskydd.  
 
Vilka digitala tjaänster som kan erbjudas och vilka behov av traådloä s kommunikation 
som kan moä tas kommer under aå ren 2027–2047 fortfarande att begraänsas av 
moä jligheten att bygga ut kapacitet i de traådloä sa naä ten till rimlig kostnad. Det aä r ocksaå  
beroende av stora och kontinuerliga investeringar i radionaä t och -teknik. Den massiva 
oä kningen av efterfraå gan paå  radiospektrum och moä jligheten att anvaända radiosaändare, 
liksom av slutanvaändarnas efter-fraå gan paå  traådloä s bredbandskapacitet, medfoä r ett 
stort behov av att foä raändra reglerna foä r spektrumfoä rvaltningen foä r att inte samhaä llets 
utveckling ska hindras av brist paå  tillstaånd foä r att anvaända radio-saändare.  
 
Frekvensfoä rvaltningen behoä ver skapa foä rutsaä ttningar foä r baåde en teknisk och 
samhaä llelig utveckling som stoä djer samhaä llets, individers och medborgarnas behov.  
I princip allt praktiskt anvaändbart radiospektrum mellan det hoä r-bara till det synliga 
har redan i dag tagits i anspraåk vilket staä ller kraven paå  spektrumeffektiva teknologier 
paå  sin spets, jaämfoä r bilaga 3. An-vaändare som tilldelats spektrum i en tid av god 
tillgaång till spektrum maå ste uppgradera sina system eller laämna plats foä r effektivare 
tekno-logier. En konsekvens av detta aä r att alla anvaändare av spektrum boä r behandlas 
likvaä rdigt, foä r att uppmuntra modernisering mot mer spektrumeffektiva loä sningar och 
ge plats foä r nya tillaämpningar.  
 
En spektrumförvaltning för framtidens samhälle  
Efterfraå gan paå  och vaä rdet av radiospektrum oä kar och foä rvaäntas att oä ka aä ven i 
framtiden. Utredningen anser att frekvensfoä rvaltningen behoä ver skapa en jaämn 
spelplan foä r olika radiotekniker och radio-tillaämpningar saå  att den teknik och de 
plattformar som efterfraå gas ocksaå  kan utvecklas. Foä r att skapa foä rutsaä ttningar foä r de 
investeringar som aä r noä dvaändiga, behoä ver regler och foä rutsaä ttningar vara tydliga, 
likabehandlande, konkurrensfraämjande och inte foä r betungande. Tillgaång till 
radiospektrum har ett vaä rde som maånga gaånger kan vara be-tydande. Utredningen 
anser att staten boä r kunna foä rdela detta vaä rde i enlighet med politiska maå l och beslut i 
staä llet foä r att radiospektrum delas ut till vissa aktoä rer vilket kan framstaå  som en dold 
subvention. Att goä ra en detaljerad planering av frekvensanvaändningen i Sverige till 
aå ren 2027–2047 aä r inte meningsfullt. Med det tidsperspektivet aä r osaäkerheterna kring 
inte minst teknikutveckling och det internationella harmoniseringsarbetet alltfoä r 
stora. Daä rfoä r foä reslaå r utredningen att lagen foä raändras saå  att framtidens behov av att 
anvaända radio-saändare och radiomottagare kan moä tas, oavsett utvecklingen. Det aä r 
noä dvaändigt att redan i dag skapa de fundament som behoä vs foä r att behoven av 
radioanvaändning ska kunna moä tas under tidsperioden 2027–2047. Ledtiderna foä r 
foä raändringar i frekvensanvaändningen aä r laånga paå  grund av det internationella 
samarbets- och utvecklings-arbete som kraävs. Det kraävs dessutom foä rberedelser i god 
tid om inte foä raändringarna ska leda till stora kostnader foä r enskilda radioanvaändare. 
Investeringshorisonten foä r radioutrustning aä r oftast laång, upp till trettio aå r foä r vissa 
tillaämpningar. Foä rutsebarhet kraävs foä r att marknadsaktoä rer ska vara trygga att 
investera i infrastruktur och radioutrustning. I vissa fall kan staten redan nu behoä va 
planera eller genomfoä ra aå tgaä rder foä r att foä rbereda infoä r aå ren 2027–2047.  
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Utredningen laämnar elva foä rslag som syftar till att kunna moä ta framtida 
radiospektrumbehov saå  effektivt som moä jligt. Vissa av foä rslagen innebaä r lag- och 
foä rordningsaändringar och andra foä rslag aä r av mer strategisk karaktaä r.  
 

1.Allt spektrum ska prissättas. Prissaä ttningen ska leda till en sam-haä llsekonomiskt 
effektiv spektrumanvaändning. En saådan nyttjande-avgift innebaä r att de aktoä rer som 
anvaänder radiospektrum kommer vara saå  effektiva som moä jligt givet deras 
verksamhet. Radiospektrum aä r en gemensam resurs. Denna resurs boä r omsaä ttas i 
vaä rde, som kan foä rdelas i enlighet med politiska maå l och beslut. Detta i staä llet foä r att 
spektrum delas ut till vissa aktoä rer, vilket kan fram-staå  som en dold subvention. Det 
stoä rsta vaä rdet foä r Sverige skapas dock av radioanvaändningen i sig. Foä rslaget aä r 
avgoä rande foä r att maånga av de andra foä rslagen ska kunna genomfoä ras framgaångsrikt. 

2.All radioanvändning ska behandlas lika innebaä r att aä ven radio-anvaändning som 
innebaä r enbart mottagning ska kunna ges till-staånd. Med saådana tillstaånd kommer 
ocksaå  en skyldighet att betalafoä r de frekvenser som daå  inte kan anvaändas till annan 
radioanvaändning. Radiomottagningen ges daä rmed moä jlighet till raä ttsligt skydd mot 
skadlig stoä rning och kan beaktas i frekvensplaneringen paå  motsvarande saä tt som 
radiosaändare. 

3.Ökat fokus på samhällsekonomisk effektivitet i spektrum-förvaltningen. 
Frekvensfoä rvaltningen ska utgaå  fraån att anvaändningen av radiofrekvenserna ska vara 
samhaä llsekonomiskt effektiv. 

4.Tillstånd ska beviljas i det lämpligaste frekvensområdet. Tillstaåndsmyndigheten, 
inte soä kanden, ska ange vilka frekvenser som ett visst tillstaånd att anvaända 
radiosaändare aä r knutet till. 
 
5. Förenklad process för allmänna inbjudningsförfaranden genom att i hoä gre 
utstraä ckning aän idag moä jliggoä ra foä r generella foä reskrifter om allmaänna 
inbjudningsfoä rfaranden.  

6. Möjliggöra allmänna inbjudningsförfaranden i fler fall. Saä rskilt foä r saådan 
radioanvaändning som inte aä r avsedd att tillhandahaå llas till allmaänheten.  

7. Konkurrensutsättning av enskilda tillstånd att anvaända radio-saändare foä r att i 
hoä gre utstraä ckning kunna goä ra avsteg fraån foä rst-till-kvarnprincipen.  

8. Anta en strategisk inriktning för det internationella harmoniseringsarbetet. 
En laångsiktigt strategisk inriktning foä r det inter-nationella harmoniseringsarbetet kan 
goä ra att Sverige blir effektivare i att vaä cka och faå  gehoä r foä r internationella beslut som 
gynnar svensk spektrumfoä rvaltning.  

9. Förbered för eventuella förändringar av de frekvensband som används för 
radio och tv. Vikande efterfraå gan att ta emot tv och digital ljudradio oä ver marknaä tet 
kan leda till aändringar i de inter-nationella allokeringarna vilket Sverige boä r vara 
foä rberedda paå .  

10. Inför en möjlighet att ställa villkor om förmedling av public service-innehåll i 
tillstånd att använda radiosändare. Vikande efterfraå gan paå  att ta emot tv och digital 
ljudradio oä ver marknaä ten kan innebaä ra oä kade svaå righeter foä r public service-foä retagen 
att naå  ut med sitt innehaå ll till hela befolkningen. Tillstaåndsvillkor om foä rmedling av 
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public service-innehaå ll kan vara ett verktyg foä r att saäkerstaä lla att befolkningen fortsatt 
faå r tillgaång till public service-innehaå ll.  

11. Digitalisera spektrumförvaltningen. Om spektrumfoä rvaltningen digitaliseras 
kan den bli mer effektiv och raä ttssaäker.  
 
 
Förstärkning för nationella säkerhetsintressen  
Av Sveriges nationella saäkerhetsstrategi framgaå r bland annat att de interna och 
externa hot som samhaä llet i dag moä ter aä r mer komplexa aän tidigare. Ett fundamentalt 
maå l foä r arbetet med Sveriges saäkerhet aä r att vaä rna invaånarnas liv och haä lsa. Skyddet av 
invaånarnas trygghet och saäkerhet aä r taä tt sammankopplat med skyddet av viktiga sam-
haä llsfunktioner och grundlaäggande vaä rden. Den militaä ra saäkerhetspolitiska situationen 
i Europa och i vaå rt naä romraåde har foä rsaämrats. Kriser eller incidenter som aäven 
inbegriper militaä ra maktmedel kan uppstaå  och militaä ra angreppshot kan aldrig 
uteslutas. Vad gaä ller hot mot infrastruktur kan saä rskilt naämnas stoä rningar i och bortfall 
av viktiga stoä dsystem, exempelvis informations- och kommunikationssystem och 
kontrollcentraler.  
 
Utredningen laämnar sex foä rslag och goä r en bedoä mning som syftar till att staä rka 
Sveriges nationella saäkerhetsintressen. Alla foä rslag utom den sista bedoä mningen beroä r 
situationen att Sverige inte aä r i krig eller krigsfara.  
 
1. Radiofrekvenser till försvar och brottsbekämpning säkerställs genom att 
tydligare reglera processen foä r tilldelning av radio-frekvensutrymme foä r vissa 
foä rsvars- och saäkerhetsmyndigheter samt att uppgifter knutna till dessa myndigheter 
ges en prioriterad staä llning och saä rskild tyngd vid tilldelningen.  
 
2. Stärk möjligheten för nationella gemensamma kommunikationstjänster för 
krisberedskap och totalförsvar att få tillgång till de frekvenser som krävs foä r 
denna verksamhet bland annat genom att foä rtydliga hur behovsproä vningen ska goä ras.  

3. Inför en möjlighet att ställa villkor om krav som är av betydelse för Sveriges 
säkerhet foä r tillstaånd att anvaända radiosaändare eller skyddad mottagning. Genom 
moä jligheten att staä lla saådana villkor kan tillstaåndsmyndigheten snabbt aå terkalla 
tillstaåndet om villkoret inte skulle vara uppfyllt.  

4. Tillstånd och överlåtelse av tillstånd ska kunna vägras om foä r-vaä rvarens 
radioanvaändning kan antas vaå lla fara foä r Sveriges saäker-het. Det aä r viktigt att 
tillstaåndsmyndigheten har moä jlighet att agera foä r att saäkerstaä lla Sveriges saäkerhet foä r 
alla situationer i frekvens-foä rvaltningen det ska daä rfoä r inte vara moä jligt att kringgaå  
regel-verket genom exempelvis oä verlaå telser.  

5. Tillstånd får återkallas om radioanvändningen kan antas vålla fara för 
Sveriges säkerhet. Foä r att regelverket ska bli heltaä ckande aä r det viktigt att 
tillstaåndsmyndigheten har moä jlighet att agera foä r att saäkerstaä lla Sveriges saäkerhet foä r 
alla situationer i frekvens-foä rvaltningen, aä ven foä r redan beviljade tillstaånd.  
 
6. Mobiloperatörer ska kunna erbjuda prioritetsfunktioner till vissa aktörer. 
Kommunikationsnaä t med mobil anslutningspunkt kan vid saä rskilda haändelser som till 
exempel stoä rre evenemang, terrordaåd, olyckshaändelser eller naturkatastrofer bli 
oä verbelastade paå  grund av ett stort antal uppkopplingar. Med en funktionalitet foä r 
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prioritet i dessa kommersiella kommunikationsnaä t blir det laä ttare foä r myndigheter 
eller andra aktoä rer att upphandla prioriterad kommunikation utifraån sina behov. 
Endast vissa aktoä rer boä r emellertid ha moä jlighet att upphandla saådana funktioner.  

7. Förbered föreskrifter om elektroniska kommunikationsnät eller 
kommunikationstjänster. AÄ r Sverige i krig eller krigsfara eller om det raåder saådana 
utomordentliga foä rhaå llanden som aä r foä ranledda av att det aä r krig utanfoä r Sveriges 
graänser eller av att Sverige har varit i krig eller krigsfara, faå r regeringen meddela de 
foä reskrifter om elektroniska kommunikationsnaä t och kommunikationstjaänster med 
tillhoä rande installationer och tjaänster samt annan radioanvaändning som behoä vs med 
haänsyn till landets foä rsvar eller saäkerhet i oä vrigt. Utredningen foä reslaå r att saådana 
foä reskrifter tas fram. I en saådan situation som regeln avser kan det finnas behov av att 
regeringen snabbt kan agera foä r att saäkerstaä lla frekvens-utrymme, de 
kommunikationsnaä t, kommunikationstjaänster samt annan radioanvaändning som 
behoä vs med haänsyn till landets foä rsvar eller saäkerhet i oä vrigt. Om saådana foä reskrifter 
meddelas i foä rvaäg finns gott om tid att dels ta fram foä reskrifterna enligt ordinarie 
beredningsfoä rfarande, dels oä va tillaämpningen av foä reskrifterna. Frekvensutrymme foä r 
det militaä ra och det civila foä rsvaret av Sverige i haändelse av krig eller krigsfara 
saäkerstaä lls ocksaå  med en saådan foä rordning.  
 
 
Ikraftträdande och övergångsbestämmelser  
Utredningen foä reslaå r att de nya reglerna ska traäda i kraft den 1 januari 2021 men att 
regeln om att alla tillstaånd ska betala nyttjandeavgift boä rjar tillaämpas den 1 januari 
2025 foä r att ge beroä rda foä retag, myndigheter och andra aktoä rer tid att anpassa sig till 
den nya regleringen.  
 
Konsekvenser av förslagen  
Utredningens foä rslag syftar till att framtida behov av att anvaända radiosaändare och 
skyddad mottagning ska kunna moä tas. Foä rslagen bedoä ms leda till en oä kad 
samhaä llsnytta av radiospektrum och ha positiva effekter foä r Sveriges tillvaä xt och 
ekonomi. Utredningens foä rslag om nyttjandeavgift tillstaånd att anvaända radiosaändare 
eller skyddad mottagning medfoä r oä kade kostnader foä r de tillstaåndshavare som i dag 
inte betalar foä r sin spektrumanvaändning. Kostnaderna kan vara betungande men 
utredningen anser att foä rslaget aä r vaä l motiverat foä r att kunna moä ta framtidens behov 
av spektrum och aå stadkomma en laång-siktigt haå llbar spektrumfoä rvaltning. Foä rslaget 
innebaä r aä ven att vissa statliga myndigheter faå r oä kade kostnader och utredningen 
foä reslaå r att dessa oä kade kostnader ersaä tts med oä kade foä rvaltningsanslag. Eftersom 
avgiften betalas till staten och myndigheterna kompenseras genom motsvarande 
oä kning av anslaget innebaä r foä rslaget ingen kostnad foä r de offentliga finanserna.  
Utredningen bedoä mer att nyttjandeavgift foä r tillstaånd att anvaända radiosaändare eller 
skyddad mottagning och att alla tillstaånd ska be-handlas lika skapar en mer raä ttvis 
konkurrenssituation mellan olika radiobaserade tjaänster. 
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